
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Перечень 

муниципального имущества, в 

отношении которого администрация 

города Нижнего Новгорода вправе 

заключать договоры аренды, договоры 

безвозмездного пользования, договоры 

доверительного управления 

муниципальным имуществом, иные 

договоры, предусматривающие переход 

прав владения и (или) пользования 

муниципальным имуществом без 

проведения конкурсов или аукционов на 

право заключения этих договоров в 

случаях, установленных 

законодательством, утвержденный 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.06.2015 № 143 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 24.03.2020  



1. Внести в Перечень муниципального имущества, в отношении которого 

администрация города Нижнего Новгорода вправе заключать договоры аренды, 

договоры безвозмездного пользования, договоры доверительного управления 

муниципальным имуществом, иные договоры, предусматривающие переход 

прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом без 

проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров в 

случаях, установленных законодательством, утвержденный решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.06.2015 № 143 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 02.09.2015 № 166, от 28.10.2015 № 221, от 23.03.2016 № 52, от 

20.04.2016 № 82, от 25.05.2016 № 108, от 21.09.2016 № 165, от 23.11.2016         

№ 247, от 22.02.2017 № 35, от 22.03.2017 № 58, от 19.04.2017 № 70, от 

24.05.2017 № 111, от 21.06.2017 № 124, от 20.09.2017 № 165,  от 18.10.2017      

№ 197, от 15.11.2017 № 243, от 13.12.2017 № 261, от 11.07.2018 № 178, от 

21.11.2018 № 223, от 27.02.2019 № 20, от 27.03.2019 № 48, от 22.05.2019 № 94, 

от 19.06.2019 № 104, от 16.07.2019 № 129, от 18.09.2019 № 144, от 23.10.2019              

№ 166, от 27.11.2019 № 193, от 18.12.2019 № 210, от 29.01.2020 № 4, от 

26.02.2020 № 27 ), следующие изменения: 

1. Дополнить раздел «Нижегородский район» строками следующего 

содержания: 

« 

 г.Нижний 

Новгород 

Волжский склон,              

от переулка 

Вахитова до 

Чкаловской 

лестницы 

  

 

 

Противооползне-

вые сооружения  

 1150 52:18:0000000:1220 

 г.Нижний 

Новгород 

Кремль, возле 

Ивановской башни 

  

 

 

Сооружение 

историческое - 

Памятный знак 

первым 

нижегородцам 

 3,8 52:18:0060030:471 

 г.Нижний 

Новгород 

от площади Минина 

и Пожарского до 

Нижне - Волжской 

набережной 

  

 

 

Сооружение - 

Чкаловская 

лестница 

 6 

481 

52:18:0000000:1495

2 

 г.Нижний 

Новгород 

Волжский склон,  

ул.Рождественская              

 

2 

 Сооружение 

инженерно-

техническое -

Дренажная 

штольня 

«Зеленская» 

 102  

 г. Нижний 

Новгород 

Волжский склон,  

Район Чкаловской 

лестницы 

 
 Сооружение 

инженерно-

техническое -

Дренажная 

 356  



штольня № 6 

 г. Нижний 

Новгород 

Волжский склон,  

Район Чкаловской 

лестницы 

 
 Сооружение 

инженерно-

техническое - 

Дренажная 

штольня № 10 

 459  

 г. Нижний 

Новгород 

Волжский склон,  

Район Чкаловской 

лестницы 

 
 Сооружение 

инженерно - 

техническое - 

Дренажная 

штольня № 11 

 199  

 г. Нижний 

Новгород 

Волжский склон,  

Район Чкаловской 

лестницы 

 
 Сооружение 

инженерно-

техническое - 

Дренажная 

штольня № 12 

 199  

 г. Нижний 

Новгород 

Кремль, Ивановский 

съезд 

 
 Сооружение 

водоснабжения и 

водоотведения - 

Дождевая 

канализация 

 1556 52:18:0000000:1252 

                                                                                                                           ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, в отношении которого 

администрация города Нижнего Новгорода вправе заключать договоры аренды, 

договоры безвозмездного пользования, договоры доверительного управления 

муниципальным имуществом, иные договоры, предусматривающие переход прав 

владения и (или) пользования муниципальным имуществом без проведения конкурсов 

или аукционов на право заключения этих договоров в случаях, установленных 

законодательством, утвержденный решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.06.2015 № 143» 

 

В связи с обращением министерства имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области от 19.02.2020 № СЛ-326-83350/20 и управления делами 

Правительства  и развития  кадрового  потенциала  Нижегородской  области  от  20.02.2020 

№ Сл-001-84453/20 для целей реконструкции и дальнейшего содержания в безвозмездное 

пользование в данный перечень включены следующие объекты Муниципальной казны 

города Нижнего Новгорода: 

противооползневые сооружения протяженностью 1150 м, расположенные по адресу: 

г. Нижний Новгород, Нижегородский район, Волжский склон, от переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы; 

сооружение историческое - Памятный знак первым нижегородцам, расположенное на 

территории Кремля, возле Ивановской башни, с площадью застройки - 3,8 кв.м; 

сооружение - Чкаловская лестница, площадью 6481 кв.м 1947 года постройки, 

расположенное по адресу: г. Нижний Новгород, Нижегородский район, от площади Минина 

и Пожарского до Нижне-Волжской набережной; 

сооружение - Дождевая канализация, протяженностью 1556 м, расположенное по 

адресу: г. Нижний Новгород, Нижегородский район, Кремль. Ивановский съезд; 

Дренажная штольня «Зеленская», протяженностью 102 м, 1955 года постройки; 

Дренажная штольня № 6, протяженностью 356 м,  1951 года постройки; 

Дренажная штольня № 10, протяженностью 459 м, 1951 года постройки; 

Дренажная штольня № 11, протяженностью 199 м, 1965 года постройки; 

Дренажная штольня № 12, протяженностью 199 м, 1951 года постройки; 

 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода   

 

Принятие указанного проекта не повлияет на затраты бюджета города Нижнего 

Новгорода, поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не 

планируется. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия 

муниципальных правовых актов. 

 

Председатель комитета                                                    С.Н. Помпаева 



Технико-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, в отношении которого администрация города Нижнего Новгорода вправе заключать договоры 

аренды, договоры безвозмездного пользования, договоры доверительного управления муниципальным имуществом, иные договоры, предусматривающие 

переход прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров в 

случаях, установленных законодательством, утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.06.2015 № 143» 
 

№ Показатели/ 

Наименова-ние 

объекта 

Объект Объект Объект Объект Объект Объект Объект Объект Объект 

1. Адрес объекта г. Нижний 
Новгород, 

Волжский склон,              

от переулка 
Вахитова   

до Чкаловской 

лестницы. 

г. Нижний 
Новгород,  Кремль, 

возле Ивановской 

башни          

г. Нижний 
Новгород, от 

площади Минина 

и Пожарского до 
Нижне - 

Волжской 

набережной 

г. Нижний 
Новгород, 

Волжский склон,              

ул.Рождественска
я, д.2 

г. Нижний 
Новгород, 

Волжский склон,              

район Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 

Волжский склон,              

район Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 

Волжский склон,              

район Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 

Волжский склон,              

район Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, Кремль, 

Ивановский съезд 

2. Тип объекта Сооружения 

противооползневые 

Сооружение 

историческое, 

Памятный знак 
первым 

нижегородцам   

Сооружение - 

Чкаловская 

лестница 

Сооружение 

инженерно-

техническое -
Дренажная 

штольня 

«Зеленская» 

Сооружение 

инженерно-

техническое -
Дренажная 

штольня № 6 

Сооружение 

инженерно-

техническое -
Дренажная 

штольня               

№ 10 

Сооружение 

инженерно-

техническое -
Дренажная 

штольня            № 

11 

Сооружение 

инженерно-

техническое -
Дренажная 

штольня               

№ 12 

Сооружение 

водоснабже-ния и 

водоотведе-ния - 
Дождевая 

канализация 

3. Кадастровый 

номер 

52:18:0000000:1220 52:18:0060030:471 52:18:0000000:14

952 

- - - - - 52:18:0000000:1252 

4. Площадь объекта, 
кв.м. 

протяженность 1150 
м 

площадь застройки 
3,8 кв.м 

площадь 
застройки             

6 481 кв.м. 

Протяжен-ность 
102 м 

Протяжен-ность 
356 м 

Протяжен-ность 
459 м 

Протяжен-ность 
199 м 

Протяжен-ность 
199 м 

Протяжен-ность 
1556 м 

5. Этаж - - - - - - - - - 

6. Информация о 

здании, в котором 

расположен 

объект 

- -  - -  - - - 

6.1 этажность - - - - - - - - - 

6.2 площадь 

земельного 
участка под 

зданием, в 

котором 
расположен 

объект, кв.м. 

2 364 

(кадастровый номер 
земельного участка 

52:18:0060030:484); 

2 250 
(кадастровый номер 

земельного участка 

52:18:0060030:485); 
1 168 

(кадастровый номер 

земельного участка 

156 910 

(кадастровый номер 
земельного участка 

52:18:0060030:433) 

6 481 

(кадастровый 
номер земельного 

участка 

52:18:0000000:10
130); 

 

- - - - - - 



52:18:0060030:496); 
18 413 

(кадастровый номер 

земельного участка 
52:18:0060030:483); 

16 722 

(кадастровый номер 
земельного участка 

52:18:0060014:165); 

6.3 сведения о 
собственнике 

земельного 

участка 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

Муници-пальная 
 собствен- 

ность 

7. Техническая 

характерис-тика 

объекта 

         

7.1 техническое 
состояние объекта 

(удовл/ 

неудовл) 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

 

7.2 % износа - - - - - - - - - 

7.3 наличие 

инфраструк-туры 

- - - - - - - - - 

7.4 особенности 
конструктива 

Откосные дорожки- 
асфальт, 

коллекторы – ж/б, 

металл, 
лотки и быстротоки 

– бетон, а/ц, 

подпорные стенки – 
бетон, бутовые, 

лестничные сходы – 

ж/б, металлические, 
дренажи трубчатые 

– керамич., а/ц 

трубы 

- - Дренажная 
галерея трапецеи-

дального сечения 

с обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея трапецеи-

дального сечения 

с обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея трапецеи-

дального сечения 

с обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея трапецеи-

дального сечения 

с обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея трапецеи-

дального сечения 

с обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Железобе-тонные 
трубы 

8. Расходы на 
содержание 

объекта 

- - - - - - - - - 

8.1 коммунальные 
расходы, тыс.руб. 

в год 

- - - - - - - - - 

8.2 охрана, тыс.руб. в 
год 

- 
 

- - - - - - - - 

8.3 прочие, тыс.руб. в 

год (отопление, 

содержание) 

- - - - - - - - - 

9 Источники 

финансирования 

расходов 

бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет 

10 Вид права, на Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. Безвозмездн. 



котором может 
быть 

предоставлен 

объект 
(безвозмезд-ное 

пользование/арен

да) 

пользование пользование пользование пользование пользование пользование пользование пользование пользование 

11 Выпадающие 

доходы, тыс. руб. 

в год 

- - - - - - - - - 

12 Целевое 

назначение 

использова-ния 
объекта, 

социальные 

группы населения 
муниципаль-ного 

образования 

город Нижний 
Новгород, на 

которые 

предполага-ется 
воздействие 

некоммер-ческой 

организации при 

использова-нии 

объекта по 

целевому 
назначению 

Реконструкция 

объекта все 

социальные группы 
населения. 

Реконструк-ция 

объекта 

(сооружения 
историчес-кого); 

 все социальные 

группы населения. 

Реконструк-ция 

объекта все 

социальные 
группы 

населения. 

Реконструк-ция 

объекта все 

социальные 
группы населения. 

Реконструк-ция 

объекта все 

социальные 
группы 

населения. 

Реконструк-ция 

объекта все 

социальные 
группы 

населения. 

Реконструк-ция 

объекта все 

социальные 
группы 

населения. 

Реконструк-ция 

объекта все 

социальные 
группы 

населения. 

Реконструк- 

ция объекта все 

социальные группы 
населения. 

13 Социальный 

эффект, 

предполага-емый 
к достижению от 

использова-ния 

объекта по 
целевому 

назначению 

некоммер-ческой 

организацией 

Реконструкция 

объекта  

 

Реконструк-ция 

объекта 

(сооружения 
историчес-кого)  

Реконструк-ция 

объекта  

 

Реконструк-ция 

объекта  

 

Реконструк-ция 

объекта  

 

Реконструк-ция 

объекта  

 

Реконструк-ция 

объекта  

 

Реконструк-ция 

объекта  

 

Реконструкция 

объекта  

 

14 Сведения об 

ограничениях 
(обремене-ниях) в 

отношении 

объекта 

- - - - - - - - - 

15 Выводы возможно 

включение в 

перечень 

возможно 

включение в 

перечень 

возможно 

включение           

в перечень 

возможно 

включение в 

перечень 

возможно 

включение в 

перечень 

возможно 

включение           в 

перечень 

возможно 

включение в 

перечень 

возможно 

включение в 

перечень 

возможно 

включение           в 

перечень 

 



 

 


